6 Talia vulgo faciens Heliodorus, non Catanensium tantum civitatem, sed et Siciliam universam conturbavit. Tanta enim erat in eo vis prestigiarum, ut Simonem magum superaret, quem Petrus et Paulus indivisi comites oratione sua prostraverunt. Cum obvias aliquando facte essent mulieres, astanti bus impuris sodalibus ait: Quid si, annoici, facio, ut denudentur iste in oculis omnium? Atque illico nefariam artem adhibens, quasi fluvium præterlabentem eorum sensibus ostendit, ita ut velut aquam ingressura tunicas genu tenus attollerent. Neque haec tantum, quin propolas etiam, emptoresque fraudavit, propolas de lapidem plerumque, aut tale quid aliud auri specie pauperat, porrigens:

LITERATUM

Deo fidendum
contra heretici-
cos.

a

Loc. 11. 9

Leo Ravennas

c

At Catanæ
Episcopus,d
ac sancte ei-
ru:

e

f

Heliodorus
ambitieus,
Behet Magi-
fraude

AUCTORE CO-
VO. EX MS.
I. ECO.
dæmon man-
cipatus

in S. Leonem
insurgit.

Isa. 14

E
eius conso-
brino ad Iudos
egum celerem
irrat,

a S. Leone ac-
ciatus,

tictores facti
auto cludit:

fluvialis spe-
cierum inducit
in sicco;

propolas de-
pauperat.

ACTORE CO-
VO, EX MS.
GRECO.

puellas philtro
dementat:

re per Praefecti
litteras cogniti-

A porrigens: quo postmodum ad pristinam formam redeunte, jaucturam suam miseri damnumque deplorabant: adeo ut nec vendere jani amplius, nec emere præ inopia possent. Quia omnia cum Heliodori fraude fieri cognoscerent, cum graviter apud Praefectum accusarunt, addentes ab eodem clarissimorum viorum filias amoris philtro ita percitas fuisse, ut paternis ædibus prosilirent, et quo vellent, et ad quoslibet convolarent.

B Hæc itaque audiens Praefectus, relationem in hæc verba misit ad Imperatores: Magnificentissimis Imperatoribus et Dominis nostris Lucius Praefectus. Aequum est, Domini, quæ apud nos geruntur, sacras aures vestras minime celare: sed patefacere omnia diligenter, quæ sub felici imperio vestro nobis contigerunt. Est siquidem in hac Civitate nostra magnis quidam, Heliodorus nomine, filius Barbaræ Patriæ, adeo pestilens et efficax, ut Simoni Mago nihil cedat. Hie universam civitatem misere affixit. Vidimus clarissimorum civium filias ejus artibus ad philtrum incitatae paternis dominibus exsiliare, ac passim vagari. Alias item iter facientes, falsa fluminis specie objecta, indecora nudari compulit, et per siccum pulverem, quasi aquam inambulare: lapides aurum esse persuasit. Quin et populum ad idolatriam investigavit. Præsens enim statua elementum aeris est, nequando prænimpens, Etnæ flamma urbem accendat, quia igneus mons est... Vulcani. Hæc sunt, quæ sacris auribus suggerenda erant, Imperatores, valete, Domini nostri.

C 8 Accepta relatione Imperatores g nostri Leo et Constantinus æque maxime indignati, quod Ecclesiam ipsam attentaret, Heraclidem h Protocursorem in Siciliam mittunt in vestigio, Heliodoru[m]que intra dies triginta Constantine podiū perducere jubent: Vide, unum, rem sedulo ages. Nullam ab eo canissam admittas, quin hic illum sistus praefixo die. Solvens ergo cum comitato Heraclides, ad insulam appulit eodem mense. Tum forte ipso in littore obambulabat Heliodorus, et manus conspicatus, Salvete, inquit, fratres. Numquid Heliodoru[m] quendam quereritis? Ne vexemini, ego ipse sum, nec ultimū profecto reperierte est Heliodoru[m]. Ac certe mori malim ad pedes Imperatorum, quam vivere ipsa adversis. Ideo fugere nolui, cum facile putuerim: sed ultra volis occurri.

D 9 Quæ audiens Heraclides, miratus quod sponte occurrerat, teneri cum minime jussit, sed oblatæ securitate quadam in urbem redire, ac vinum, panem, aquam, et cetera necessaria compertare. Herento interim Heraclide, ne subdubitate num revera is esset, quem quererbat. Dicte mihi, ait..... Heliodorus, securitatem vestram, et Imperatorum, faciamque ut uno die Byzantium appellatis. Abiunans Heraclides, Triginta, inquit, dies præstiti nobis fuerunt, et jam quindicem exacti sunt. Tum ille, Quiesce, igitur relupis his diebus, et cum ultimus illuxerit, solvenus hunc unu[m], et Byzantium illo ipso die, ut dixi, perveniemus. Cui Heraclides, Atqui, ait, nisi hoc ita, ut dixisti, præstitoris, demergam te in profundum. Deinde Heliodorus: Ingrediamur ergo, si libet, in balneis. Cumque essent ingressi, jussit omnes in immum cellam descendere, vetutique ne Christianum ullo modo nominaret. Mox capita eorum in aquam depressit. Quo facto repente vident se in regia tubis thermas translatos esse, seduloque circumspicentes Heraclides regium balneum prorsus id esse cognovit: Egredi ergo vestes suas repererant, nullo custode intactas. Profectique e vestigio ad Imperatores, Heliodorus sicutud, omninoque enarrant, et quendammodum, cum pride Catane adhuc essent, Byzantium eo die pervenerint.

E 10 Quibus omnibus aido indignati sunt Imperatores, ut ne inquirentolum quidem amplius censerent,

sed hominem capitali statim sententia damnarent, D et capite plecti præciperen[t]. At Heliodorus Cæsares per Christum obtestans, aquam saltem sibi dari pe-tuit. Dari jubent Imperatores, et quis satiari aliter bibendo non poterat, pelvum afferri. Ut autem allata est, continuo in eam se conjicit, et ex oculis abit cum hoc dicto: Salvus sis Imperator, quære me Catana. Attonti tanto prodigo Imperatores, tandem que ad se reversi, quia Catana nominarat, Heraclidem in Siciliam redire jubent. At ille vix ad litus iterum appulerat, cum olivus pariter fit Heliodorus. Et ne dubites, inquit, ipsum me esse, cape argumentum, uno die faciam iterum ut Byzantium attingas. Quod quidem Heraclides ita facturum nihil dubitans, hæsit usque ad extremum diem in Catanen-sium civitate.

F 11 Et jam advenerat dies præstituta, cum primus advolat ad portum Heliodorus: insectabantur enim illum cives universi, ac flammis tradere cupiebant. Quod intuens Heraclides, Absit, inquit, non decet eum, in quem Reges ipsi judicium exercent, ab aliis ponra multari. Arrepta igitur virga lauren Heliodoru[m] navigium in mari effingit, ac remiges ad puppim, proramque distribuit, viaticoque omni, et si quid præterea secum adduxerant, illato, ultimus ipse cum Heraclide ingressus est: statimque nullo impellente in altum ferri maris cepit. Jam ad navarchum, Ubina[m] sunus inquit. Et ille, In conspectu i Rhei-gii, respondet. Mox iterum: Ubi nunc sunus? Ad Crotonem, inquit. Et rursum: Ubi? Et ille: Ad Hydruntum. Atque ita unius diei spatio Byzantium navigarunt. Cumque k Bucolone[m] portum navis intrasset, excensione facta, statim evanuit.

G 12 Ut vero ad Heraclidis viri sui conspectum e triclinio suo exiens Stratorissa Thalia, unaque cum illo vidit Heliodorum, salivam ore compressam egerit illi, atque faciem conspergit, dicens: Videte qualis hic mendax, qui virum meum bis in Siciliam navigare compulit. Excanduit hac injuria Heliodorus, et foeminam intuens, Nisi te, inquit, infamem in urbe hac facio, non sum ego. Ac protinus magice suis technis ignem omnem tota urbe extinxit. Postquam ergo audierunt Imperatores, qua de causa extinctus ignis esset, Heliodoru[m] fame confici justerunt. At populus... tum quantocunq[ue] rogabat, quod civitas ipsa fame vexaretur. Producto itaque ad Imperatores Heliodoru[m], Tunc, inquit, hoc fecisti, ut civitas fame tabescat? Utique, ait magus. Et si quidem me adversus injuriam istam publice vindicaveritis, faciam ex ea ignis erumpat; alioqui enim ignem visuri non estis. Quibus verbis graviter commoti Caisares obruncari statim eum jubent. Sed cum dexteram sustulisset spiculator, ut gladio iecum inferret, repente velut globi duo exilierunt, tectum bafiarum dissecuerunt, elatusque inter utramque Heliodorus abscessit, hoc repetens: Salvus sis Imperator, quære me Catane.

H 13 Cives autem cum ægrefissent ad ignem usque processisse magi præstigias, Stratorissam Thaliam in medium protrahunt. Quid porro de ea statnerint, supervacanum duco commemorare. Quin haec ipsa non alia de canssa retulimus, quam ut B. Leonis virtus elucescat. Sapientia enim conatus est hominem ad montem reducere: atque ob eam rem cum mortem illi Lucius inferre pararet, dehortatus est vir sanctus, expectans ut resipisceret. Tantum vero abiuit, ut consilii pareret, ut Sanctum ipsum suis artibus aggredi non dubitarit. Aliquando enim cum sacra mysteria perageret, ecclesiam ingressus, utpote Christianus, Heliodorus in conserto populi turbam mulorum more calcibus impetrere caput, partim quidem risum quib[us]dam movens, partim dolorem in aliis et indignationem.

I 14 Impo

e conspectu
Imperatorum
dispar:

tr. Catana-
siūm ereptus,

phantasticam
navim formal,

et die uno na-
vigat Constan-
tinopolim :

omnem tota
urbe ignem
extinguit.

ANIMADV. PAP. 29

F derum se sub-
ducit:

prope a S. Leo-
ni mentalis,

in ecclesia
eiusm et ei

A 14 Imo jactabat etiam, facturum se ut Episcopus cum Presbyteris suis chorum ducens publice saltaret. Quod ubi animo eum tractare sensit B. Leo, genibus ad aram advolutus, precibusque peractis, ad Heliodorum festinat, eique in orarium suum in collum innectit, dicens: Per Christum Dominum meum, nihil hic valebunt magice artes tue; deduxitque ad locum, cui nomen Achilleus, ibique flammis adurendum dedit. Nec manum suam, quae illæsa cum orario mausit, ante subduxit, quam miser ille in cineres redigeretur. Sic itaque nos vir sanctissimus praesenti ope ab illius importunitissimi magi periculis eripuit.

15 Minime vero prætereundum est, quod senatorius ejusdam viri uxori contigit, quæ cum in Syracusam metropoli sanguinis fluxu laboravet, magnisque in medicos facultatis impensis, sanari nusquam posset. Dei admonitus ad sanctum hunc Pastorem nostrum Leonem contendit. Sed cum ad portam Arianam pervenisset, siguumque in ecclesia dari audiens, percontata caussam, esse obitum cognovit divini miraculorum opificis Leonis, graduque festino properans, simul ac sacra ejus lipsana cum fide attigit, lethali ex morbo. Dei gratia, statim convaluit.

B 16 Sed neque illud etiam sub silentio tegatur, quod mirabiliter gestum est a B. Leone. Precibus quippe suis ac lacrymis detestandum non idolum, quod impius Decius colebat (eratque in eo, quod olim quidem Gentilium delubrum, nunc vero venerabile fanum est sanctissimum o Martyrum quadraginta) minimo negotio disturbavit: ejusque loco vivificam ac salutarem Crucem imposuit.

17 Ut autem ad exitum veniat oratio, quoniam, ut Paulus ait, memoria justorum cum laude est, et memoriae eorum in generatione et generationem, quibus scilicet vivere Christus fuit, et mori lucrum, obliviavit admirabilis Leo Præsus ac parens noster vigesima die Februario, sanctam et undeque collucentem animam reddens Domino, cui gloria, et imperium in secula seculorum.

a Marcellus hic Anachorita Gabatius Episcopus fuit, de ejus scriptis et heresiis agit post antiquos Gabriel Patrolos. Cetera, qui hoc nominantur haeresiarchæ, vulgo noti sunt: — b Hinc supra mun. 3 constare dirimus de scriptoris auctore, cum huius sit 7 Sanctorum, 787. — c Colitur S. Sabinus. Ep. Cataniensis 13 Octobris. — d S. Beryllus primus Episcop. Cataniensis colatur 21 Martii. — e Fattulatur ergo Beryllus Parris iste scribens. Hic Heliodorum quemadmodum Iudeus insigne magnum inventus. — f Sacra pro fune, hisquem explicatur. — g Hinc quoque de auctore scriptoris dictimus conspicere. — h Inferius videtur Prostutorum facere, cum usorem ejus vocal Stratorissam, non Cursorissam erat Prostutorum Procursum, Cursorum Profectus, ut observari Meursius in Glossario. Prostutorum autem Equisinibus Imperiorum præfater. — i Et intrubitor es et natus, loca hæc luctu præterea impotens volvitur, cum posset et Sicutus directo in Orientem iungi, Protopontum circumnavigare, ac per Egeum Conquianopadum versus electeire. Sed neque natus fortassis illa fuit, nec ipsa per mare recta, sed a deumibus trans portata. — k Decimus u Februario in Via S. Theodoro Augusti 22 num. 12 portum ultima esse ad regnum, ubi nivei coloris marmor ingenuose sculptum vacuum ingentium laterum representabat, et fronte in vacuum insinuerat, canique capite necante ex quo sculptura nomen Hugo datum est. — l Locus indicari videtur, ubi Stratorissa hec, seu foras melius, Prostutorum Profectus, invenitur, cum in regno erat ad trebus Augusti obsequi. Non enim u poyz dicitur fortassis, quod vogitus excubias significat, Unde e' Prostutorum stipendium excubitorum. — m Orariorum hæc bulletrum ista sacerdotalis, vel Episcopalis, esse. De etymo variisque significacionibus ejus vocis legi Gerardum Joannum Vossium lib. 3 de varnis Glossarioribus cap. 20, et Meursium in Glossario, quod recte dicitur, ex Subdiaconis ut non soleat, sed Sacerdotibus ac Diaconi ut unum quoque Stola. Merita Tene regnator vocant, ab undicendo collo. Non stolam vestimus. — n De hoc simulachro varie scripturam alii, unten citant. — o De quibus nomen 9 Martii — p Non sunt haec omnia S. Pauli. Nam, Memoria Justi cum baptismo, Salomonus est Prov. 10. 7. Dicitur vero Ps. 101. 13. Myrram tamen in generationem et generationem, quæ Deo ipsi

dicuntur. At prostrem illud Pauli est. Mibi enim vivere Christus est, et mori lucrum. Philippi. 1. 21

D
AUCTORE CO-E-
VO, EX NS
GRECO.
a

VITÆ EPITOME

ex Menaies Graecorum. a

Sanctus hic patria Ravennas fuit, nobilibus ac pīnatus parentibus: ac propter vitæ innocentiam, morum integritatem, omnibus sacerdotum Ordinum gradibus legitime transeursis, tandem divino suffragio Pontifex est in Catanaeorum metropoli constitutus, quo civitas in clarissima insula Siciliæ sita est, in quam Ætnæ ignis, etiam nunc quandoque, deflue-re solet. Hic igitur pro nominis sui ratione magnanimum quidam ac leoninum spirans, et velut sidus effulgens, omnium mentes, quarum curam gerebat, illustravit, viduas propugnans, prospiciens pauperibus. Quin et solis precibus idoli simulachrum in terram prostravit. Inclite Martyri e Luciæ templum struere coepit, templum struere, c

b S. Leo per omnes gradus ad Episcopatum electus,
suis prospectu :
possimum magnum secum in ignem trahit,
en combusto. illæsus :

c 2 Heliodorum nefarium magum in cineres redegit. Nam cum hic omnibus molestus esset, et praestigiis suis passim hominum oculos ac mentes fascinaret, janique ipsam Dei Ecclesiam suis incantamentis impurus veterator aggredi ausus esset; sanctus vir eum industrie apprehensum, sacra sua stola alligat, E jubetque interea rognum maximum in medio urbis excitari. Tum omnibus illius maleficiis publice proclamat, sibi collo adstrictum trahens, in medias flamas ingressus est, neque prius exivit, quano infelix ille in cineres esset redactus. Ea res obstupescit universos. Non solum enim Magnus ille ambustus non est, sed nec sacras illius vestesullo modo flam-ma attigit.

d Miraculi fama quaquaversum vulgata, ad ipsos etiam pervenit Imperatores d Leonem et Constanti-num: qui ad se eum accersiverint, atque ad ejus prostrati pedes, ut pro ipsis ad Deum preces fundere rogarunt. Is autem non solum dum viveret, maximus in edendis miraculis fuit, sed postquam terræ mandatus est, plura etiam perpetrat stupenda.

e B. Eadem extat apud Maximum Catherinæ. — b Gr. πρωπίας ἡ τοῦ προσώπου — c R. quo 13. Parvus opimus. — d Copronymum pulmum, ut dictum supra.

ALIA EPITOME

ex Anthologio Graeco Arendii.

Sanctus Pater noster Leo Thaumaturgus, in urbe Ravenna natus est, nobilibus ac religiosis parentibus. Cum jam omnem sacram Scripturam dudicisset, tantumque in virtutum studio processisset, ut et miracula ederet, consecratus Sacerdos Ecclesie Ravennatus: deinde Episcopus fit urbis Catane. Tantas adversus haereticos dimications suscepit, ut omnes superaret, ac pudore obrueret; non solum vi sermonis, sed et a depropria Scriptura demonstrationibus. Erat et miraculorum effector: nam Heliodorum magum suis prestigiis multos decipientem, et gloriantem se omnia posse, neque ignem motuere. Incendio consumpsit, vi precium. De hoc Sancto cum audissent Romani Imperatores, admirati sunt, et ad se eum evocantes, rogarunt ut pro se Deum precaretur. Quod eum essent assecuti, eum cum honore domini remiserunt. Reversum jam ad suam Ecclesiam, in colum Deus suscepit.